

8. Implementering af ungepakken (2010-139717)

Folketinget har vedtaget en ungepakke, som fremlægges for en drøftelse af mulighederne for en samlet ungestrategi på tværs af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen. Ungestrategien skal tage afsæt i en fælles ungekonference foråret 2011.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter implementeringen af ungepakken.
2. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter en fælles ungekonference i foråret 2011 som afsæt for en fælles ungestrategi på tværs af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Problemstilling

Folketinget har vedtaget en ungepakke, der udmøntes på tværs af Beskæftigelses-, Undervisnings- og Indenrigsministeriets ressortområder. Ungepakkens gennemgående tema er en tidligere og aktiv indsats, ligesom øget fokus på, at flere unge får en uddannelse.

Det centrale ved ungepakken er desuden, at en række af initiativerne forudsætter et integreret samspil mellem hhv. Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) og BIF og mellem Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) og ungdomsuddannelserne.

Løsning

Ungepakken indebærer en række initiativer på Beskæftigelsesministeriets område:

- Strakstilbud til 18-19-årige – fremrykkes til fire uger efter fremmøde i jobcenter
- Ny chance til unge – kommunerne belønnes for tidlig og aktiv indsats
- Unge godt i gang – pilotprojekt for afprøvning af den tidlige og målrettede indsats i Ny chance til unge november 2009 - november 2010 (Skelbækgade deltager)
- Læse-skrive-kurser til unge uden uddannelse – Skelbækgade har ansøgt og fået andel i puljen (lovændring, idet det udmøntes som pligttilbud)
- Bedre mulighed for mentorordning – jobcentret får mulighed for at give mentorstøtte under ordinær uddannelse (lovændring)
- Jobrettet udslusning af unge fra fængsler – videreførelse af High Five
- National Task force – til støtte for kommunernes igangsætning af ny ungeindsats
- Tidligere indsats for unge akademikere – visitation til privat aktør efter seks uger
- Fritidsjob – landsdækkende hjemmeside, da fritidsjob øger unges beskæftigelsesfrekvens
- Aktive tilbud fra jobcentret til 15-17-årige om virksomhedspraktik, opkvalificering og vejledning (lovændring)

Repræsentanter fra centralforvaltningen og Skelbækgade har varetaget implementering af initiativerne; implementeringsprocessen blev afsluttet juni 2010.

Blandt initiativerne på Undervisningsministeriets område skal især fremhæves praktikpladspakken med 5000 ekstra praktikpladser i 2010. Som et centralt element ydes et forhøjet tilskud på 50.000 kr. for hver uddannelsesstale indgået i 2010. Det forhøjede tilskud finansierer de ekstra, kommunale praktikpladser i Københavns Ungejobpakke. Det forventes, at ordningen videreføres i 2011.

De øvrige initiativer berører både ungdomsuddannelserne, især erhvervsskolerne, og BUF, især UU. Ungdomsuddannelserne tilføres yderligere midler til og får mere fleksible muligheder for at fastholde unge, får ny taxameterordning til skoler med mange udsatte unge, ligesom omfanget af skolepraktikpladser øges markant (som led i praktikpladspakken). BUF får udvidede og mere fleksible muligheder for overgang mellem grundskole og ungdomsuddannelse, bl.a. 10. kl. på erhvervsskole.

UU er den enhed i BUF, der berøres mest indgribende af ungepakken. Ressourcestærke unge og deres forældre tilbydes elektronisk vejledning. UU skal i stedet fokusere på udsatte unge i risiko for ikke at få en ungdomsuddannelse. UU skal vurdere og sikre de unges uddannelsesparathed og gennemføre overdragelsesmøder for 15-17-årige mellem grundskole og uddannelsesinstitution. UU har som hidtil ansvar for de 15-17-åriges uddannelsesplan, men den gøres mere fleksibel og kan rumme uddannelsesfremmende forløb som højskole, produktionsskole mm. – eller tilbud i jobcentret efter LAB-loven. Endelig får UU ansvar for, at alle 15-17-årige uden job og uddannelse er aktive i et uddannelsesfremmende tilbud, ellers stoppes ungeydelsen til familien, ligesom UU mister refusion.

Der har i en årrække eksisteret et fælles arbejdsgrundlag mellem jobcentret og UU, bl.a. gennem det øgede fokus på uddannelsespålæg i LAB-loven og UUs vejledningsforpligtelse til unge uden uddannelse indtil det fyldte 25. år. Det var baggrunden for, at de to forvaltninger deltog i KL-projektet "Ungdomsuddannelse til alle" (UTA) for at nå målsætningen om ungdomsuddannelse til 85% af alle unge i 2010 (95% i 2015). Målsætningen er ikke nået, da uddannelsesfrekvensen i København som i resten af landet er stagneret på omkring 80% og desuden har været vigende i de seneste år.

Der synes således at være al mulig grund til drøfte mulighederne for en samlet ungestrategi i en videreførelse af erfaringerne fra UTA. En tværgående gruppe på tværs af de to forvaltninger har drøftet mulighederne. Drøftelserne er stillet i bero, indtil BUF har fået endelig udmelding om DUT-forhandlingerne.

Gruppen har dog initieret et samarbejde om virksomhedspraktik via jobcentret til 260 af de ca. 700 inaktive 15-17-årige uden uddannelse og job, som UU i det næste år visiterer til Skelbækgade. Perspektivet er bl.a. at en vellykket, tidlig indsats kan reducere gruppen af 18-19-årige i jobcentret. Det skal understreges, at samarbejdet sigter på et samlet, koordineret forløb på tværs af UU og Skelbækgade og ikke blot virksomhedspraktik. En samkøring af databaser på tværs af Beskæftigelsesministeriet og Undervisningsministeriet er også et element i ungepakken. Det afprøves, hvordan databasen kan styrke samarbejdet. Samarbejdet skal også afprøve, hvordan Samarbejdet finansieres af pulje i Arbejdsmarkedsstyrelsen, LBR, Beskæftigesaftale 2011, DUT-midler og egenfinansiering fra UU. Det er desuden hensigten, at erfaringerne skal danne baggrund for et integreret samspil om de 18-19-årige og de 20-24-årige.

Endelig er det besluttet at deltage i KLs implementeringsprojekt vedr. ungepakken. Projektet sigter

på embedsmænd i kommunerne for en understøtning af implementeringen af ungepakke II med fokus på fem indsatsområder: Uddannelsesparathed, kvalificerende forløb til ordinær ungdomsuddannelse, overgangen til ungdomsuddannelser, jobcenter og UU og praktikpladser. Den tværgående gruppe deltager på KLs netværksmøder.

Økonomi

Ingen.

Videre proces

På baggrund af drøftelsen vil forvaltningerne arbejde videre med planlægningen af den fælles ungekonference i januar 2011.

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

bilag

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 04.10.2010

Sagen blev udsat.

